



時富投資集團有限公司  
二零零三年中期業績報告

## 綜合收益表

Celestial Asia Securities Holdings Limited (時富投資集團有限公司) (「本公司」或「時富投資」) 及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同去年同期之比較數字如下：

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	3	445,112	578,687
其他收益	5	26,500	59,573
製成品存貨變更		(248,871)	(292,133)
薪金、津貼及佣金		(91,536)	(144,574)
折舊及攤銷		(28,329)	(30,462)
其他經營及行政及銷售費用		(138,461)	(153,310)
財務成本		(1,797)	(3,151)
應佔聯營公司之虧損		–	(7,665)
呆壞賬撥備		–	(6,000)
物業及設備減值虧損		(1,580)	(25,135)
除稅前虧損		(38,962)	(24,170)
稅項	6	–	–
未計少數股東權益前虧損		(38,962)	(24,170)
少數股東權益		6,483	13,295
股東應佔虧損淨額		(32,479)	(10,875)
每股虧損	7		
— 基本		(10.3) 仙	(3.4) 仙
— 攤薄		(10.3) 仙	(3.4) 仙

綜合資產負債表

	附註	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業及設備		163,633	190,301
投資		15,000	–
商譽		67,950	55,260
無形資產		11,837	12,752
其他資產		29,114	31,191
應收貸款		586	2,217
		<u>288,120</u>	<u>291,721</u>
流動資產			
存貨		69,398	65,391
應收賬款	8	263,873	172,591
應收貸款		1,800	1,200
預付款項、按金及其他應收款項		92,829	77,271
投資		28,093	52,534
可收回稅項		6	6
已抵押銀行存款		17,757	26,890
銀行結餘－信託及獨立賬目		298,697	285,020
銀行結餘(一般)及現金		157,656	257,651
		<u>930,109</u>	<u>938,554</u>
流動負債			
應付賬款	9	497,717	490,026
應計負債及其他應付款項		72,340	84,515
應付稅項		271	279
融資租賃債務－一年內到期之款項		383	681
銀行借貸		184,491	205,542
		<u>755,202</u>	<u>781,043</u>
流動資產淨值		<u>174,907</u>	<u>157,511</u>
		<u>463,027</u>	<u>449,232</u>

		二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
資本及儲備			
股本	10	36,548	30,548
儲備	11	322,872	345,257
		<u>359,420</u>	<u>375,805</u>
少數股東權益		80,786	72,674
非流動負債			
銀行借貸－一年後到期之款項		22,500	–
融資租賃債務－一年後到期之款項		321	753
		<u>463,027</u>	<u>449,232</u>

簡明綜合現金流動表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元 (重列)
經營業務(動用)產生之現金淨額	(113,018)	(27,078)
投資活動動用之現金淨額	(12,923)	(59,111)
融資產生(動用)之現金淨額	25,946	(53,936)
現金及等同現金之減少淨額	(99,995)	(140,125)
年初之現金及等同現金	257,651	355,320
期終之現金及等同現金	157,656	215,195
現金及等同現金結餘之分析		
於二零零二年年中期報告中呈報 之現金及等同現金		118,159
重新分類已抵押存款之影響		(38,349)
重新分類銀行借款之影響		135,385
重列之現金及等同現金		215,195

## 股東權益變動表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
於一月一日		375,805	902,571
購回股份		–	(26,718)
紅利認股證獲行使而發行之股份		–	3
配售認股證行使期屆滿而變現之收益	5	–	(59,573)
發行新股	12	16,500	–
發行股份開支	12	(406)	–
期內虧損淨額		(32,479)	(10,875)
於六月三十日		<u>359,420</u>	<u>805,408</u>

附註：

**(1) 編製基準**

未經審核中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則中附錄十六之適用披露規定而編製。

**(2) 所採用之會計實務準則及會計政策變更**

除以下所述外，本未經審核綜合中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與截至二零零二年十二月三十一日止年度之經審核財務報表一致。

**所得稅**

本期間內，本集團首次採納會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。根據會計實務準則第12號（經修訂），主要影響遞延稅項。往年，遞延稅項乃按「損益表負債法」作部份撥備。據此方法，除一些不會於可預見將來回撥之時間差距外，由於時間差距所產生之稅項都會被確認為負債。會計實務準則第12號（經修訂）要求企業採用「資產負債表負債法」，即將財務報表內所有資產及負債之帳面值及其用作計算稅基之短期差距（除極少數例子外）確認為遞延稅項。

採納會計實務準則第12號（經修訂）並沒有對本會計期間或過往會計期間之業績有任何重大影響，故此無須作出過往會計期間之調整。

### (3) 營業額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
費用及佣金收益	60,764	96,697
利息收益	782	19,318
買賣證券、期權及期貨之虧損	(7,801)	(4,998)
來自資訊科技顧問收益及銷售電腦配件	1,888	1,679
銷售傢俬及家居產品(扣除折扣及退貨)	388,316	465,991
批發及零售化妝品及護膚用品	1,163	—
	<u>445,112</u>	<u>578,687</u>

### (4) 按業務及地域劃分之分類收益表

#### 按業務劃分

就管理而言，本集團之業務可分為四個主要經營部份 — 金融服務、零售、資訊科技及投資控股。本集團會根據上述四個部份呈報其主要分類資料。

主要業務如下：

金融服務	經紀、融資、坐盤交易及企業融資服務
零售	銷售傢俬及家居用品
資訊科技	提供資訊科技顧問服務及銷售電腦配件
投資控股	策略性投資



上述業務截至二零零三年六月三十日止及二零零二年六月三十日止六個月之分類資料呈列如下：

截至二零零三年六月三十日止六個月之收益表

	金融服務 千港元	零售 千港元	資訊科技 千港元	投資控股 千港元	綜合 千港元
營業額	55,757	385,529	1,888	1,938	445,112
分類(虧損)盈利	(11,632)	(14,378)	(1,893)	1,938	(25,965)
未分攤之公司支出					(31,434)
撤銷部份予一間聯營 公司之貸款撥備					26,500
物業及設備減值虧損					(1,580)
除稅前虧損					(32,479)
稅項撥回					-
股東應佔虧損淨額					(32,479)

截至二零零二年六月三十日止六個月之收益表

	金融服務 千港元	零售 千港元	資訊科技 千港元	投資控股 千港元	綜合 千港元
營業額	111,877	462,697	1,679	2,434	578,687
分類(虧損)盈利	(13,408)	664	(23,872)	4,026	(32,590)
未分攤之公司支出					(36,923)
物業及設備減值虧損					(935)
配售認股證行使期 屆滿而變現之收益					59,573
除稅前虧損					(10,875)
稅項撥回					—
股東應佔虧損淨額					(10,875)

按地域劃分

本集團於兩個期間之營業額及除稅前虧損均主要來自香港，因此並無呈列按地域劃分之分析。

(5) 其他收益

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
配售認股證 (W580) (「配售認股證」)		
行使期屆滿而變現之收益	—	59,573
撤銷部份予一間聯營公司之貸款撥備	26,500	—
	26,500	59,573

於二零零零年七月十四日，本公司以每份配售認股證0.12港元之價格向獨立投資者發行496,400,000份配售認股證，及配售所得之款項59,573,000港元撥入其他儲備賬內。於二零零二年二月一日，配售認股證全未獲行使及已期限屆滿。因此，配售所得款項於屆滿時在損益表內確認。

## (6) 稅項

由於本集團於上述兩個期間均產生稅務虧損，故並無為香港利得稅作出撥備。

由於未能預測未來的可課稅溢利，遞延稅項資產淨值並無於財務報表內確認。

於結算日，未撥備遞延稅項資產(負債)之主要成份如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
由於以下時差原因產生之稅務影響：		
預計稅務虧損	82,871	78,344
稅務減免款額超出折舊	(11,452)	(11,796)
	<u>71,419</u>	<u>66,548</u>

期內／年內計提(扣除)之未撥備遞延稅項數額如下：

	於截至 二零零三年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	於截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 (經審核) 千港元
由於以下時差原因產生之稅務影響：		
預計稅務虧損	1,768	18,774
稅務減免款額不足(超出)折舊	455	(1,619)
稅率變更之影響	6,326	-
	<u>8,549</u>	<u>17,155</u>

#### (7) 每股虧損

截至二零零三年六月三十日止六個月之每股基本及攤薄虧損之數字與二零零二年之比較數字乃基於以下數據計算：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
用以計算每股基本及攤薄虧損之虧損	<u>(32,479)</u>	<u>(10,875)</u>
用以計算每股基本及攤薄虧損之 普通股加權平均股數	<u>314,765,595</u>	<u>318,467,629</u>

因本公司尚未行使之購股權之行使價均高於上述兩個期間之股份平均市價，故此，該兩個期間內之每股攤薄虧損計算並未考慮該等購股權行使之影響。

(8) 應收賬款

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
來自證券及股票期權買賣業務所產生之應收賬款：		
結算有限公司、各經紀及交易商	20,873	5,254
現金客戶	24,561	29,433
保證金客戶	157,510	100,467
來自期貨及期權買賣業務所產生之應收賬款：		
結算有限公司、各經紀及交易商	29,451	36,887
其他應收賬款	31,478	550
	<u>263,873</u>	<u>172,591</u>

來自證券及股票期權買賣業務所產生之應收賬款須於交易日後兩日內結算，而來自期貨及期權買賣業務所產生之應收賬款則須於交易日後一日內結算。

除下文所提及之保證金客戶之貸款，所有上述結餘之賬齡均在30日內。

向保證金客戶提供之貸款乃以客戶之抵押證券作抵押，客戶須應要求償還及按商業市場利率承擔利息。董事認為，由於股票保證金融資業務之性質使然，賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

來自買賣證券業務之保證金客戶之應收賬項中，包括關百豪控制之公司一筆約9,318,000港元之應收款(於二零零二年十二月三十一日：8,862,000港元)。該款項乃以抵押證券作抵押，並須應要求償還及按與其他保證金客戶相若之商業利率計息。期內最高未償還之金額為9,318,000港元(截至二零零二年十二月三十一日止年度：28,575,000港元)。

零售業務之應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	30,165	326
31至60日	464	120
61至90日	773	76
超過90日	76	28
	<u>31,478</u>	<u>550</u>

本集團一般給予零售業務應收款客戶平均60日之信貸期。

#### (9) 應付賬款

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
來自證券及股票期權買賣業務所產生之應付賬款：		
現金客戶	209,416	158,188
保證金客戶	42,635	28,053
來自期貨及期權買賣業務所產生之應付賬款	115,385	149,549
來自零售業務之應付賬款	130,281	154,236
	<u>497,717</u>	<u>490,026</u>

來自證券買賣業務所產生之應付賬款須於交易日後兩日內結算。除應付予證券保證金客戶之款項外，該等結餘之賬齡在30日內。

結欠證券保證金客戶之款項須應客戶要求償還。鑑於證券保證融資業務性質使然，董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

來自期貨及期權買賣業務之應付客戶賬款乃作為買賣期貨及期權向客戶收取之保證金，保證金高於要求之超額部份須應客戶要求償還。鑑於期貨及期權合約買賣業務性質使然，董事認為提供賬齡分析並無額外價值，因此並無披露有關賬齡分析。

零售業務之應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	30,350	40,785
31至60日	30,569	29,813
61至90日	31,670	33,516
超過90日	37,692	50,122
	<u>130,281</u>	<u>154,236</u>

#### (10) 股本

	附註	股份數目 千股	金額 千港元
<b>法定</b>			
於二零零三年一月一日及二零零三年 六月三十日每股面值0.10港元之普通股		<u>500,000</u>	<u>50,000</u>
<b>已發行及繳足</b>			
於二零零三年一月一日每股面值 0.10港元之普通股		305,484	30,548
發行新股	12	<u>60,000</u>	<u>6,000</u>
於二零零三年六月三十日每股面值 0.10港元之普通股		<u>365,484</u>	<u>36,548</u>

## (11) 儲備

	未經審核於截至六月三十日止六個月					二零零二年		
	二零零三年					二零零二年		
	附註	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	一般儲備 千港元	其他儲備 千港元	(累計虧損) / 保留 溢利 千港元	總計 千港元	總計 千港元
六個月期初		268,848	457,461	1,160	12,314	(394,526)	345,257	263,136
因削減股本而增加		-	-	-	-	-	-	607,464
紅利認股證獲行使而發行之股份		-	-	-	-	-	-	3
配售認股證行使期屆滿而變現之收益		-	-	-	-	-	-	(59,573)
發行新股/(購回股份)產生之溢價	(a)	10,094	-	-	-	-	10,094	(25,295)
轉撥款項以抵銷累計虧損	(b)	-	(441,037)	-	-	441,037	-	-
期內虧損淨額		-	-	-	-	(32,479)	(32,479)	(10,875)
六個月期終		278,942	16,424	1,160	12,314	14,032	322,872	774,860

附註：

- (a) 請參考以下綜合資產負債表之附註12。
- (b) 根據於二零零三年五月五日之董事會會議記錄，一筆441,037,091港元之數額由繳入盈餘賬轉撥以抵銷本公司於二零零二年十二月三十一日之累計虧損。



## (12) 補足配售股份

根據於二零零三年五月二十二日訂立之配售及補足協議，於二零零三年五月二十七日，Cash Guardian Limited (「Cash Guardian」) 向多位獨立投資者以配售價0.275港元配售其持有之60,000,000股現有股份，及於二零零三年六月三日補足配售完成當日以相等價格發行60,000,000股新股予Cash Guardian。本公司擬將所得款項合共為16,100,000港元(扣除約為406,000港元之開支後)用作一般營運資金。

## 股息

董事會並不建議派發任何截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。

## 回顧及展望

### 財務回顧

於截至二零零三年六月三十日止六個月內，本集團之營業額較去年同期減少23.1%至445,100,000港元。回顧期內，非典型肺炎(「SARS」)的爆發對本港各行業皆有災難性之影響，本集團面對本港年來最嚴峻之經濟逆境。於期內，經濟困境已令投資及消費意欲跌至谷底。由於本地證券市場自年初起已進入冬眠狀態，及證券市場之交易於三月SARS爆發後更進一步萎縮至創新低水平，本集團之金融業務之營業額下跌50.2%。本集團之傢俬及家居產品銷售減少16.7%，反映整個零售業困難之經營環境，長期以來受到不斷上升創新高之失業率及本土經濟經年之通縮壓力所侵蝕。由三月尾至六月底爆發持續超過三個月之久的SARS，由於為高傳染疾病，令消費者

對擠迫之購物分銷店及娛樂場所望之卻步，更加劇已低迷之消費市場。為減少SARS對銷售之不利影響，本集團於期內減低毛利率以施行折扣定價策略，鼓勵更多顧客流量。本港歷年來首次爆發的SARS令本集團不理想之業績惡化，本集團期內錄得32,500,000港元之股東應佔虧損。

本集團於二零零三年六月三十日之股本總額為359,400,000港元，去年底則為375,800,000港元。期內公佈之虧損為股本溫和減少之直接原因。

於二零零三年六月三十日，現金及銀行結存合共為474,100,000港元，而於二零零二年十二月三十一日則為569,600,000港元，現金減少主要由於將近期終時顯著改善之投資意慾，令投資活動趨於活躍，客戶之保證金融資有大幅度之增長。儘管現金結餘有輕微的減少，本集團的流動資產負債比率於二零零三年六月三十日為1.23倍，與於二零零二年十二月三十一日的1.20倍比較，表現仍然健康。

本集團於二零零三年六月三十日之銀行借款由於二零零二年十二月三十一日之205,500,000港元輕微增加至207,000,000港元。充裕之銀行借貸使本集團可加快予供應商之付款，從而於SARS期間獲得更大之購貨折扣。期內，銀行借貸總額與股東權益比率為0.58，相對於二零零二年十二月三十一日之比率為0.55。本集團深信，資本負債比率仍維持在穩健水平，尤其本集團大部份之銀行借貸乃用於向時富金融服務集團有限公司(「時富金融」)之客戶提供屬轉融性質之保證金融資。

所有本集團之借款為港元或美元，利率與銀行提供資金之成本相若。由於已使用有效之方法以抵消利率變動，本集團所承受外幣及利率波動之風險並不重大。於二零零三年六月三十日，本集團持有之投資證券價值28,100,000港元及期內錄得7,800,000港元之投資虧損，反映受SARS沖擊下證券市場之極低迷投資意慾。

於二零零三年六月三十日，我們就授予本集團之銀行期限貸款及一般銀行信貸而向銀行提供賬面值約為30,900,000港元之租賃物業、17,800,000港元之存款及價值56,700,000港元之上市證券之資產作抵押。除以上所述外，本集團於期終概無任何重大之或然負債。

本集團於截至二零零三年六月三十日止六個月內，並無任何重大的收購及出售交易。回顧期內，本集團並無持有重大投資。我們亦沒有重大的未來投資或資產購置計劃。

### 行業回顧

香港經濟的持續不景氣，於二零零三年上半年繼續疲弱。消費開支以及投資意慾更因SARS事件和美伊戰爭的爆發而進一步惡化，兩者都加深了全球和地區性的不景氣。

二零零三年首六個月聯交所主板市場的每日平均成交量由去年同期的7,341,000,000港元下調至6,956,000,000港元。本年首季度充滿種種的不明朗因素，恆生指數於首三個月與去年同期比較分別下跌14%、13%和22%。雖然如此，最低佣金制於四月一日的撤銷尤幸並未在市場牽起顯著的減價戰，這有助消除第二季的一些市場不穩定因素。

零售業的環境於二零零三年上半年出現空前的困難。零售業總銷貨價值於期內下跌6.7%，而總銷貨數量則下跌4.2%，以二零零三年六月份為例，零售業總銷貨價值則較二零零二年六月份下跌6.4%。二零零三年四至六月間創歷史新高的8.6%失業率、持續減薪及就業空缺的萎縮，進一步惡化日見疲弱的消費意慾。二零零三年上半年的個人破產個案達到15,665宗，與去年同期比較升幅幾達54%。二零零三年上半年的綜合消費物價指數下降2.2%，並以耐用物品指數在本年六月份錄得歷來最大的按年跌幅，約7.9%，加劇了本土經濟的下調壓力。

## 業務回顧

### 時富金融

正如時富金融以往的財務報告所述，我們預期了低迷的投資意慾和日趨惡化的市場環境，因此我們一貫專注於維持時富金融的成本優勢，藉此為公司未來前景奠定良好的基礎。回顧期內，我們精簡了分行網絡，以我們位於中區的新紀元廣場總部為首，並配合兩個客戶服務中心，保留精簡的運作架構，為我們尊貴的客戶提供貼身的專業服務及各種不同的投資產品。這令我們在首六個月的經營成本與去年同期相比減少**44.8%**，下調至**60,800,000**港元。

另一方面，我們積極在純股票經紀業務收入外，開闢更多元化的收入來源。回顧期內，我們的主要業務範疇包括經紀業務、貸款業務和企業融資，分別佔總營業額的**82.4%**、**6.6%**及**11.0%**。

期內我們的股票經紀業務表現中規中矩，與市場低迷的表現一致。幸好我們及早部署減少對股票經紀業務的依賴，我們的期貨經紀業務收入(已列入上述之經紀業務)與去年同期比較幾乎達到三倍的增長。

我們的企業融資及財務顧問業務表現穩定。於回顧期內，我們仍參與保薦及包銷客戶在香港的新上市集資活動。我們更擔任幾家香港主板及創業板上市公司的財務顧問或獨立財務顧問，向他們提供各種企業融資活動的專業意見，包括供股、關連交易及配售等集資活動。我們亦繼續擔任幾家創業板上市公司的保薦人。

## 實惠集團有限公司 (「實惠」)

雖然面對種種經濟困境，我們堅持加強實惠的業務優勢，為顧客提供物超所值及優質的生活方式與基本的家居生活改善方案。

### 迅速回應顧客需求

在SARS爆發的初期，我們已預期網上購物能避免顧客涉足人多擠迫地方的重要性，所以我們已適時加強網上購物網站[www.pricerite.com.hk](http://www.pricerite.com.hk)的宣傳以進行促銷，這令二零零三年上半年的網上銷售額有顯著增長。此外，我們在瞬間已能彈性地將清潔、消毒及防蚊產品的種類擴闊。

### 豐富產品組合

各個商品類別均已引進新的產品，為顧客提供物超所值的貨品，以滿足他們家居及各家庭成員不同層面的需要。我們亦預期貨品專門化的趨勢將不斷加劇，故此除了在原來旗艦店設有SOHO(小型及家居辦公室)產品專區外，再新增了資訊科技產品專區及兒童用品專區。我們已進一步培訓資深的顧客服務員，為挑選該等產品的顧客提供貼身、專業及度身訂造的意見及服務予顧客。除照顧顧客的基本需要外，我們更不斷探討其他領域產品的專門化，務求為顧客提供具生活品味的貨品和服務。

### 鞏固實惠的品牌與顧客的關係

為使我們的品牌與「以客為本」的座右銘更相銜接，實惠堅持「產品宣傳」的策略，定期為顧客提供優質的貨品以滿足其需要。由於經濟情況的持續不景氣，我們與其他商戶及信用卡公司，如中國銀行、渣打銀行、Epson、麥當奴及肯德基等，携手合作提供更多優惠予顧客，藉此刺激消費。此外，為實惠的「物超所值」貨品注入更多「生活品味」的原素，我們於二零零三年六月施行了新的企業形象定位，以便進一步增強我們品牌的力量。

### 加強顧客服務

為配合持續加強顧客服務的目標，我們於二零零三年四月引進了互動語音紀錄系統 (IVRS)，以方便顧客查詢實惠的貨品與服務情況。為進一步裝備我們的員工及增強其士氣，實惠繼續投資於「用心服務」訓練計劃。每月約有一百個工時用於改善員工的技能及增強他們對集團品牌的意識。

此外，「顧客關係管理」(「CRM」)計劃的詳情已於二零零三年上半年落實，並將於二零零三年下半年推行。

### 改善顧客購物體驗

二零零三年上半年，我們開始檢討實惠的分店網絡，以期建立旗艦店與社區店的互補組合型式，令分店網絡能達至最理想的回報表現。此外，我們的規劃方案 (Planogram) 已完成各種規範及計劃，該種方案將有利於進行銷售位置使用的視覺策劃，從而最終提升其效率。我們於二零零三上半年已成功完成若干個規劃方案的試驗，並計劃於下半年正式施行。

在SARS疫症期間，我們進一步改善了分店的衛生情況，並自此作為公司的政策，除於每天營業時間後為分店進行消毒工作外，我們亦於營業時間內為所有分店進行定時消毒。在SARS疫症期間所有前線員工均配帶口罩，以強化衛生水平及維持顧客的信心。最後同樣重要的是我們已於全線的分店安裝八達通繳費系統，以方便顧客進行結賬付款。

### 實惠中國

實惠在中國廣州的首家分店於二零零三年上半年錄得令人滿意的成績，與其他廣州市的零售商一樣，該分店在本年的首季度中受到SARS爆發的負面影響，尤幸影響只是暫時性的，隨著SARS疫情受到控制，我們分店的業務已瞬間回復正常。整體而言，交易宗數在不斷的上升及顧客基礎在不斷的擴展。

實惠持續地收集資料以微調我們在中國內地的經營模式，務求為顧客提供最佳的貨品、價格及服務。我們已檢討貨品組合及在購物環境方面實施改進，有關的變動均獲得顧客正面的回應。

### 高富集團有限公司 (「高富」)

我們的資訊科技策略投資項目 — 高富，於回顧期內獲得令人滿意的進展，儘管整個資訊科技行業均受到SARS的嚴重打擊，但高富能夠鞏固其核心的資訊科技解決方案業務，並使其於行將出現的復甦中處於強有力的地位。

高富不斷擴闊其客戶基礎，從政府及非政府機構，以至包括中小企業等的商業公司。於二零零三年上半年高富成功開發及推行了一種專為零售行業而設的供應鏈管理 (SCM) 應用程式供應服務 (ASP)。

二零零三年上半年，高富進一步拓展其業務至包括個人電腦、電腦配件及周邊設備等科技資訊產品的市場推廣及銷售，該等產品的業務受益於我們的市場地位，知識及經驗，再配合實惠的零售網絡，因而獲得健康穩定的成長。

### 前瞻

隨著SARS事件影響的逐步減退，本土消費的推廣奏效，以及美國市場的逐步復甦，投資意慾及消費開支從二零零三年六月以後均呈回升的跡象。

在投資市場方面，六月份聯交所主板的每日平均成交量錄得按年增幅25%。

在零售業方面，有分析員預測香港將會在SARS事件後緩慢復甦，並於二零零三年底或二零零四年初回復至SARS事件前的經濟環境。惟二零零三年七月的綜合消費物價指數仍然較去年同期下降4.0%，而耐用用品指數更於二零零三年七月下降7.1%，主要由於零售商急於減價去貨，致令整體經營環境更趨困難。

### 時富金融

我們深信時富金融現時的成本結構已達至一個理想的水平，足以令我們渡過未來的環境挑戰，甚至讓我們能繼續壯大。我們首要任務是繼續保存公司的資本實力及維持我們的成本優勢，藉以讓我們把握行將出現的市場復甦。

我們也會繼續尋求收入的多元化及探究其他與金融服務相關的收益。隨著中國和香港簽署更緊密經貿關係安排(CEPA)，我們相信定將更有利於我們在中國內地的發展。我們已與內地夥伴合作發展經紀，企業融資及財務顧問等業務。我們將繼續發揮自身的強項，為質優的中小企業在香港籌集資金。我們也會善加利用我們在金融服務方面的專長，和我們的中國內地合作夥伴結盟，藉此落實在中國的巨大發展機遇。

正如我們一直強調業務多元化的重要性，時富金融於二零零三年七月收購了一所獨立財務策劃顧問公司—泛德國際理財服務，藉此進一步確立我們在客戶心目中首選的金融服務機構地位。我們將通過時富金融旗下產品及服務的相互配合，以繼續拓展我們的產品種類和客戶基礎。我們在滲透率仍然偏低的財務策劃市場中建立了自己的橋頭堡，以便進軍該潛力龐大的市場。香港投資基金公會的數字顯示，相對於西方國家中50-65%的成年人參與，香港成年人口中只有9.5%於二零零二年參與基金的投資。而且，由於香港的人口不斷老化，人們無可避免要開始計劃他們長短期的資金需求，以應付各種生活階段的財務需要，譬如說子女教育、醫療計劃、退休計劃等。隨著CEPA的細節逐步揭曉，我們已密切注視大陸市場的發展，以把握這巨大投資需求的機遇。



除了拓展我們的產品種類，客戶基礎和市場據點外，我們亦繼續改善我們的服務質素。新增的服務包括於二零零三年七月實施的綜合月結單。我們將不同範疇的金融服務結單合併成一份一站式的簡便綜合匯報以反映客戶當時之資產分佈，讓客戶能在瞬間掌握他們的投資組合並輕鬆計劃資產的調配。客戶甚至可以選擇以書面或電子郵件的形式收取該綜合投資結單。

隨著我們更進一步多元化發展業務，我們將不忘繼續發展核心的經紀本業以獲得更大的市場佔有率。我們相信公司現時纖巧的運作規模，配以有效的成本控制措施，定能促使我們實力日趨雄厚，令我們能夠在任何行將出現的市場復甦中獲益。

### **實惠**

我們將透過改進業務運作以不斷增強實惠的競爭力，務求緊貼潛在的經濟復甦。

我們相信網上購物將會是未來的趨勢，所以實惠於二零零三年下半年推出全新面貌的電子商貿平台，藉此進一步推動網上購物。

於回顧期後，實惠經仔細考慮，增添了四間社區分店，該等分店位於荃灣、天水圍、鰂魚涌及藍田之高人流據點。我們並將陸續為現行的旗艦店換上煥然一新的形象及實施視覺推銷策略。

實惠計劃於二零零三年下半年推行規劃方案(Planogram)，相信會進一步增強我們的運作效益。配合規劃方案施行的資料搜集及儲存工作將進一步提升我們的後勤實力。我們相信此等基礎設施的改進將令貨品傳輸更有效率，並為我們的顧客帶來更舒暢的購物經驗。

CEPA將更有利於我們在中國內地的發展。實惠於中港兩地的管理隊伍正建立新的規劃，以迎接日漸增加的內地來港旅客潮及隨之而來的商機。實惠於中國內地的中長線發展承諾仍維持不變。我們將透過香港業已建立的物流管理架構來延續發揮在中國內地的運作優勢。

## 高富

高富會繼續拓展其商業解決方案服務的客戶基礎，及將應用程式提供服務延伸到其他行業。

高富具備理想的發展基礎，因而處於相當有利的位置，以掌握CEPA所帶來的商機，我們計劃於廣東省地區建立據點為中國內地、本港及海外的企業提供資訊科技及業務解決方案的服務。

對於科技產品的市場推廣而言，高富會整合初段的成功以進一步發展旗下的產品種類及銷售渠道。

總括而言，時富集團對未來的市場發展保持審慎樂觀。過去一年，我們檢討及優化了集團的成本結構、運作效率，貨品供應及客戶服務質素等。此等措施為我們抵禦市場的不穩定因素及掌握行將出現的種種機遇，奠定了穩固的基礎。

進入二零零三年下半年，本集團相信我們已經走出業務的谷底，在業務發展的低潮時期，我們一貫保持及增強我們財務、管理流程、員工技能及投入感等方面的實力。目前有跡象顯示美國經濟將有平穩的復甦。此外，隨著中港關係的日益密切，本港的一般營商環境及投資意慾均預料有所改善。隨著普遍的營商條件的持續改善，我們深信集團正處於極佳位置以實踐我們健康成長之路。

## 僱員資料

於二零零三年六月三十日，本集團有員工1,123人，其中時富金融服務集團佔147人，實惠集團佔918人。我們的員工是基於其工作表現、工作經驗及市場情況而制訂薪酬，除了基本月薪及強積金計劃外，我們亦提供員工福利，包括醫療保障計劃、認股權、績效獎勵花紅及銷售佣金。於回顧之六個月期間，本集團之員工工資成本總額約為74,800,000港元。我們持續為僱員提供相關的培訓，範圍包括監管團體要求的強制性專業技能發展計劃、產品知識、客戶服務、銷售技巧、疑難處理、語言訓練、時間管理、導師培訓課程及工作教授技巧課程等。

## 董事之證券權益

於二零零三年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條規定置存之權益登記冊所記錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須予知會本公司及聯交所之資料，董事及行政總裁於本公司或任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債券之權益或淡倉如下：

### A. 本公司

#### 1. 股份之好倉

姓名	身份	股份數目			持股量 (%)
		個人	家族	其他權益	
關百豪	全權信託之成立人	-	-	156,952,376*	42.94
羅炳華	實益擁有人	5,096,200	-	-	1.39
陳友正	實益擁有人及家族權益	70,500	200,200	-	0.07
郭愛娟	實益擁有人	2,700,000	-	-	0.74
羅家健	實益擁有人	125,000	-	-	0.03
李淵爵	實益擁有人	2,501,875	-	-	0.68

\* 該等股份由Cash Guardian持有。由於關先生於Cash Guardian持有下文「主要股東」一節所述之權益，因而被視為擁有所有該等股份權益。

## 2. 相關股份之好倉 — 購股權計劃項下之購股權

姓名	授出日期	行使期	每股 行使價 (港元)	附註	購股權數目			於二零零三年 六月三十日 與已發行股份 之比率 (%)
					於二零零三年 一月一日		於二零零三年 六月三十日 尚未行使	
					尚未行使	期內失效 (附註 2)		
關百豪	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32	(4)	3,000,000	(3,000,000)	–	–
羅炳華	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32		3,000,000	(3,000,000)	–	–
陳友正	6/11/2000	16/5/2001 – 15/5/2003	5.40	(1)	250,000	(250,000)	–	–
	31/8/2001	1/3/2002 – 28/2/2004	2.60	(1)	1,500,000	–	1,500,000	0.41
	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32		1,500,000	(1,500,000)	–	–
郭愛娟	6/11/2000	16/5/2001 – 15/5/2003	5.40	(1)	750,000	(750,000)	–	–
	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32		3,000,000	(3,000,000)	–	–
羅家健	6/11/2000	16/5/2001 – 15/5/2003	5.40	(1)	500,000	(500,000)	–	–
	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32		3,000,000	(3,000,000)	–	–
李鴻爵	2/5/2002	2/5/2002 – 30/4/2003	1.32		3,000,000	(3,000,000)	–	–
黃作仁	2/5/2002	1/11/2002 – 31/10/2003	1.32	(1)	200,000	–	200,000	0.05
陳克先	2/5/2002	1/11/2002 – 31/10/2003	1.32	(1)	200,000	–	200,000	0.05
梁家駒	2/5/2002	1/11/2002 – 31/10/2003	1.32	(1)	200,000	–	200,000	0.05
					<u>20,100,000</u>	<u>(18,000,000)</u>	<u>2,100,000</u>	<u>0.56</u>

附註：

- (1) 該等購股權之行使期分兩階段：(i) 50%由行使期開始時即可行使；及(ii) 50%由行使期開始起計滿6個月後方可行使。
- (2) 購股權失效之原因為期滿。
- (3) 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。
- (4) 關百豪先生亦為本公司之主要股東。

**B. 相聯法團 (定義見證券及期貨條例)**

**1. 時富金融**

(a) 股份之好倉

姓名	身份	股份數目 其他權益	持股量 (%)
----	----	--------------	------------

關百豪	全權信託之成立人	75,463,239*	60.01
-----	----------	-------------	-------

\* 該等股份均由Celestial Investment Group Limited (「CIGL」) (時富投資集團有限公司 (「時富投資」)) 之全資附屬公司持有。由於關先生透過Cash Guardian於時富投資中持有下文「主要股東」一節所述之權益，因而被視為擁有所有該等股份之權益。

(b) 相關股份之好倉 — 購股權計劃項下之購股權

姓名	授出日期	行使期	每股行使價 (港元)	附註	於二零零三年 一月一日及 二零零三年 六月三十日	於二零零三年 六月三十日
					尚未行使之 購股權數目	與已發行股份 之比率 (%)
羅炳華	26/3/2001	1/10/2001 – 30/9/2004	2.20	(1)	1,000,000	0.80
羅家健	26/3/2001	1/10/2001 – 30/9/2004	2.20	(1)	1,250,000	0.99
					<u>2,250,000</u>	<u>1.79</u>

附註：

- (1) 該等購股權之行使期分兩階段：(i)50%由行使期開始時即可行使；及(ii)50%由行使期開始起計滿12個月後方可行使。
- (2) 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。

## 2. 實惠

## (a) 股份之好倉

姓名	身份	股份數目 其他權益	持股量 (%)
關百豪	全權信託之成立人	70,971,614*	68.35

\* 該等股份由CIGL及其附屬公司持有。由於關先生透過Cash Guardian於時富投資中持有下文「主要股東」一節所述之權益，因而被視為擁有所有該等股份之權益。

## (b) 相關股份之好倉 — 購股權計劃項下之購股權

姓名	授出日期	行使期	每股 行使價 (附註1) (港元)	附註	購股權數目			於二零零三年 六月三十日 與已發行 股份之比率 (%)		
					於二零零三年 一月一日 尚未行使	於二零零三年 五月六日 經調整 (附註1)	於二零零三年 六月三十日 尚未行使 (附註2)			
					尚	經	尚			
關百豪	17/1/2002	1/2/2002 – 31/1/2004	4.20	(4)	20,000,000	(19,000,000)	-	1,000,000	0.96	
羅炳華	12/6/2001	16/6/2001 – 15/6/2003	4.20		7,200,000	(6,840,000)	(360,000)	-	-	0.63
	17/1/2002	1/2/2002 – 31/1/2004	4.20		13,000,000	(12,350,000)	-	650,000	-	0.63
郭愛娟	17/1/2002	1/2/2002 – 31/1/2004	4.20		20,000,000	(19,000,000)	(1,000,000)	-	-	-
李潤爵	12/6/2001	16/6/2001 – 15/6/2003	4.20		14,400,000	(13,680,000)	(720,000)	-	-	-
	17/1/2002	1/2/2002 – 31/1/2004	4.20		6,000,000	(5,700,000)	-	300,000	-	0.29
					80,600,000	(76,570,000)	(2,080,000)	1,950,000		1.88

附註：

- 由於實惠每20股合併為1股之股份合併，由二零零三年五月六日辦工時間結束後起，於二零零三年五月六日尚未行使之購股權之數目及認購價已獲調整。
- 購股權失效之原因為期滿或若干參與者不再受僱於本集團。
- 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。
- 關百豪先生亦為本公司之主要股東。

除上文所披露者外，於二零零三年六月三十日，概無董事、行政總裁或彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債券中擁有任何個人、家族、公司或其他實益權益或淡倉。

## 購股權計劃

### 本公司

於截至二零零三年六月三十日止六個月期間，根據本公司購股權計劃授予參與者可認購本公司股份之購股權之詳情如下：

授出日期	每股行使價 (港元)	行使期	附註	購股權數目		
				於二零零三年 一月一日 尚未行使	期內失效 (附註4)	於二零零三年 六月三十日 尚未行使
<b>董事</b>						
6/11/2000	5.40	16/5/2001 – 15/5/2003	(1)	1,500,000	(1,500,000)	-
31/8/2001	2.60	1/3/2002 – 28/2/2004	(1)	1,500,000	-	1,500,000
2/5/2002	1.32	2/5/2002 – 30/4/2003	(1)	16,500,000	(16,500,000)	-
2/5/2002	1.32	1/11/2002 – 31/10/2003	(1)	600,000	-	600,000
				<u>20,100,000</u>	<u>(18,000,000)</u>	<u>2,100,000</u>
<b>僱員</b>						
10/1/2000	16.00	10/1/2001 – 9/1/2003		500,000	(500,000)	-
28/7/2000	9.80	1/2/2001 – 31/1/2003	(3)	50,000	(50,000)	-
6/11/2000	5.40	16/5/2001 – 15/5/2003	(2)	1,000,000	(1,000,000)	-
6/11/2000	5.40	16/5/2001 – 15/5/2003	(3)	300,000	(300,000)	-
2/2/2001	4.80	16/8/2001 – 15/8/2003	(3)	300,000	-	300,000
31/8/2001	2.60	1/3/2002 – 28/2/2004	(2)	3,000,000	-	3,000,000
2/5/2002	1.32	2/5/2002 – 30/4/2003		3,000,000	(3,000,000)	-
2/5/2002	1.32	1/11/2002 – 31/10/2003	(2)	2,000,000	(100,000)	1,900,000
				<u>10,150,000</u>	<u>(4,950,000)</u>	<u>5,200,000</u>
				<u>30,250,000</u>	<u>(22,950,000)</u>	<u>7,300,000</u>

附註：

- (1) 授予董事之購股權之詳情載於「董事之證券權益」一節內。
- (2) 該等購股權行使期分兩階段：(i)50%由行使期開始時即可行使；及(ii)50%由行使期開始起計滿6個月後方可行使。
- (3) 該等購股權行使期分四階段：(i)25%由行使期開始時即可行使；(ii)25%由行使期開始起計滿6個月後方可行使；(iii)25%由行使期開始起計滿12個月後方可行使；及(iv)25%由行使期開始起計滿18個月後方可行使。
- (4) 購股權失效之原因為期滿或若干參與者不再受僱於本集團。
- (5) 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。

## 附屬公司

於截至二零零三年六月三十日止六個月期間，根據時富金融及實惠就各自之購股權計劃授予參與者可分別認購時富金融及實惠之股份之詳情如下：

### 1. 時富金融

授出日期	每股 行使價 (港元)	行使期	附註	購股權數目		
				於二零零三年 一月一日 尚未行使	期內失效 (附註3)	於二零零三年 六月三十日 尚未行使
<b>董事</b>						
26/3/2001	2.20	1/10/2001 – 30/9/2004	(1)	2,250,000	–	2,250,000
				<u>2,250,000</u>	<u>–</u>	<u>2,250,000</u>
<b>僱員</b>						
26/3/2001	2.20	1/10/2001 – 30/9/2004	(2)	2,750,000	–	2,750,000
27/3/2001	2.20	1/10/2001 – 30/9/2004	(2)	645,000	(225,000)	420,000
				<u>3,395,000</u>	<u>(225,000)</u>	<u>3,170,000</u>
				<u>5,645,000</u>	<u>(225,000)</u>	<u>5,420,000</u>

附註：

- (1) 授予董事之購股權之詳情載於「董事之證券權益」一節內。
- (2) 該等購股權之行使期分兩階段：(i) 50%由行使期開始時即可行使；及(ii) 50%由行使期開始起計滿12個月後方可行使。
- (3) 購股權失效之原因為若干參與者不再受僱於本集團。
- (4) 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。



## 2. 實惠

授出日期	每股 行使價 (附註2) (港元)	行使期	附註	購股權數目			
				於二零零三年 一月一日 尚未行使	於二零零三年 五月六日 經調整 (附註2)	於二零零三年 六月三十日 期內失效 (附註4)	於二零零三年 六月三十日 尚未行使
<b>董事</b>							
12/6/2001	4.20	16/6/2001 – 15/6/2003	(1)	21,600,000	(20,520,000)	(1,080,000)	-
17/1/2002	4.20	1/2/2002 – 31/1/2004	(1)	59,000,000	(56,050,000)	(1,000,000)	1,950,000
				<u>80,600,000</u>	<u>(76,570,000)</u>	<u>(2,080,000)</u>	<u>1,950,000</u>
<b>僱員</b>							
12/6/2000	6.40	13/6/2000 – 12/6/2003	(3)	3,519,000	(3,035,250)	(483,750)	-
17/1/2002	4.20	1/2/2002 – 31/1/2004		42,500,000	(38,000,000)	(2,500,000)	2,000,000
				<u>46,019,000</u>	<u>(41,035,250)</u>	<u>(2,983,750)</u>	<u>2,000,000</u>
				<u>126,619,000</u>	<u>(117,605,250)</u>	<u>(5,063,750)</u>	<u>3,950,000</u>

附註：

- (1) 授予董事之購股權之詳情載於「董事之證券權益」一節內。
- (2) 由於實惠每20股合併為1股之股份合併，由二零零三年五月六日辦公時間結束後起，於二零零三年五月六日尚未行使之購股權之數目及認購價已獲調整。
- (3) 該等購股權之行使期分三階段：(i) 1/3由行使期開始時即可行使；(ii) 1/3由行使期開始起計滿12個月後方可行使；及(iii) 1/3由行使期開始起計滿24個月後方可行使。
- (4) 購股權失效之原因為期滿或若干參與者不再受僱於本集團。
- (5) 期內並無授出購股權及購股權獲行使或註銷。

## 主要股東

於二零零三年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336條置存之權益登記冊所記錄，下列人士/公司(本公司之董事或行政總裁除外)擁有本公司股份或淡倉及相關股份之權益如下：

姓名	身份	股份數目	股份量 (%)
Jeffnet Inc(附註1)	全權信託之成立人	156,952,376	42.94
Cash Guardian(附註1)	受控制公司之權益	156,952,376	42.94
林哲鉅(附註2)	受控制公司之權益	24,630,000	6.74

附註：

- (1) 該等股份乃指由Cash Guardian(Jeffnet Inc(「Jeffnet」)實益持有其100%權益)持有之同一批股份。Jeffnet以The Jeffnet Unit Trust之信託人之名義持有該等股份，其單位乃由一全權信託持有，受益人為關先生之家屬成員。根據證券及期貨條例，關先生及Jeffnet被視為擁有Cash Guardian所持全部股份之權益。以上權益已於上文「董事之證券權益」一節關先生之其他權益內披露。
- (2) 該等股份分別由林哲鉅先生個人持有4,900,000股及兩間由林先生實益持有其100%權益之有限公司持有19,730,000股。根據證券及期貨條例，林先生被視為擁有該兩間有限公司所持全部股份之權益。

除上文所披露者外，根據本公司按照證券及期貨條例而置存之權益登記冊所記錄，概無其他人士於二零零三年六月三十日擁有本公司已發行股本5%或以上之權益。

### 遵守最佳應用守則

除非執行董事並無指定任期但須根據本公司細則於股東週年大會上輪值退任外，並無董事知悉任何足以合理指出本公司由二零零三年一月一日至二零零三年六月三十日止整段會計期間內未有遵守聯交所之證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則之資料。

### 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零零三年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

代表董事會  
主席兼行政總裁  
**關百豪**

香港，二零零三年九月十六日